Diário da República, 2.a série — N.o 219 — 14 de Novembro de 2006 25 483

Vogais:

Doutora Maria Alfredo Ferreira Freitas Lopes Moreira, professora
auxiliar do Instituto de Educação e Psicologia da Universidade do
Minho.

Doutora Gillian Grace Owen Moreira, professora auxiliar da Uni-
versidade de Aveiro.

24 de Outubro de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima
Duarte.

Aviso n.o 12 069/2006

Por despacho de 13 de Outubro de 2006 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído
da seguinte forma o júri para prestação de provas de agregação no
grupo/subgrupo 13 — Engenharia Mecânica, requerido pelo Doutor
José António de Oliveira Simões:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutor Albano Augusto Cavaleiro Rodrigues de Carvalho, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade de Coimbra.

Doutor Paulo Manuel Salgado Tavares de Castro, professor cate-
drático da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor Joaquim Francisco da Silva Gomes, professor catedrático
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor João Manuel Cunha da Silva Abrantes, professor catedrá-
tico aposentado da Faculdade de Motricidade Humana da Univer-
sidade Técnica de Lisboa.

Doutor Carlos Alberto Diogo Soares Borrego, professor catedrático
da Universidade de Aveiro.

Doutor António Carlos Mendes de Sousa, professor catedrático
da Universidade de Aveiro.

Doutor José Joaquim de Almeida Grácio, professor catedrático
da Universidade de Aveiro.

24 de Outubro de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima
Duarte.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 23 202/2006

Por despacho de 26 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi autorizada a rescisão do contrato como assistente
convidado a tempo parcial (30 %), além quadro de pessoal docente
desta Universidade, ao licenciado António Manuel Mendes de Matos
Nunes Ramalheiro, com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 23 203/2006

Por despachos das datas a seguir mencionadas do reitor da Uni-
versidade da Beira Interior:

De 4 de Junho de 2006:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 6 e 10 de Setembro de 2006, ao engenheiro Luís
José Andrade Pais, assistente.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 6 e 10 de Setembro de 2006, ao Doutor Victor Manuel
Pissarra Cavaleiro, professor associado.

De 26 de Junho de 2006:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 28 de Junho e 1 de Julho de 2006, à mestre Maria
João Matos, assistente convidada.

De 20 de Junho de 2006:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no dia 23 de
Junho de 2006, ao Doutor Jorge Miguel dos Reis Silva, professor
auxiliar.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 22 de Setembro e 2 de Outubro de 2006, ao Doutor
Luiz António Pereira de Oliveira, professor associado convidado.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 12 e 25 de Agosto de 2006, ao Doutor Paulo Jorge
Lopes de Moura, professor auxiliar.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 18 e 25 de Agosto de 2006, ao mestre Hugo Pedro
Martins Carriço Proença, assistente.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas. Não
são devidos emolumentos.)

25 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 23 204/2006

Por despacho de 31 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País:

No período compreendido entre 27 e 30 de Agosto de 2006 à Dou-
tora Isolina Maria da Silva Cabral Gonçalves.

No período compreendido entre 1 e 18 de Setembro de 2006 ao
Doutor Tito Manuel Pereira Cardoso e Cunha, professor associado.

No período compreendido entre 1 e 4 de Setembro de 2006 ao
Doutor Edgar da Silva Pereira, professor auxiliar.

No período compreendido entre 14 e 19 de Setembro de 2006
ao engenheiro Rui Manuel Fernandes Pedro da Costa, especialista
de informática.

No período compreendido entre 14 e 19 de Setembro de 2006
ao licenciado Miguel Castelo Branco Craveiro de Sousa, assistente
convidado.

No período compreendido entre 14 e 19 de Setembro de 2006
à mestre Ana Isabel Antunes Dias Rodrigues Gouveia, assistente.

No período compreendido entre 9 e 15 de Setembro de 2006 ao
Doutor Luís Filipe Barbosa de Almeida Alexandre, professor auxiliar.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas. Não são devi-
dos emolumentos.)

25 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 23 205/2006

Por despacho das datas a seguir mencionadas do reitor da Uni-
versidade da Beira Interior:

De 21 de Julho de 2006:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 11 e 16 de Setembro de 2006, ao Doutor Ryszard
Kowalczyk, professor catedrático em regime de acumulação.

De 31 de Julho de 2006:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 14 e 19 de Setembro de 2006, à Doutora Isabel
Maria Fernandes Neto, professora associada.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 17 e 19 de Agosto de 2006, ao Doutor José António
Martinez Souto de Oliveira, professor associado.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 21 e 25 de Agosto de 2006, ao Doutor Vadim Iour-
rinski, professor catedrático visitante.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 28 de Agosto e 3 de Setembro de 2006, ao Doutor
Paulo José Tente da Rocha Santos Osório, professor auxiliar.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 1 e 6 de Setembro de 2006, ao engenheiro David
Sérgio Baptista da Fonseca, assistente.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 4 e 9 de Setembro de 2006, ao Doutor João Carlos
Ferreira Correia, professor auxiliar.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão do Expediente e
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 23 206/2006

Por despachos das datas a seguir mencionadas do reitor da Uni-
versidade da Beira Interior:

De 31 de Julho de 2006:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País, no período com-
preendido entre 10 e 16 de Setembro de 2006, à mestre Sandra Cristina
de Pinto Vaz Ramos, assistente.